丽水学院院长办公室文件
丽学院办〔2015〕83号
[image: image1.png]

丽水学院院长办公室
关于印发丽水学院实验室安全检查制度

的通知
各部门、二级学院、直属单位：
经院长办公会议全体成员同意，现将《丽水学院实验室安全检查制度》予以印发，请遵照执行。

附件：丽水学院实验室安全检查制度

                丽水学院院长办公室
                 2015年11月13日

丽水学院实验室安全检查制度
第一条 为加强实验室安全管理工作，保障实验教学的正常进行，应定期进行实验室安全隐患问题排查，防患于未然。根据《丽水学院实验室安全管理实施办法》的相关规定，特制定本制度。
第二条 实验室安全检查采用学校检查与二级学院（部门）检查相结合的方式进行。学校每半年进行一次实验室安全检查，以督促检查和专项检查为主。二级学院（部门）每月至少进行一次实验室安全检查，以常规检查为主。
第三条  学校与二级学院应分别成立校院两级实验室安全督查小组，负责实验室安全检查工作。
第四条 学校实验室安全检查的主要内容包括：
1. 实验室安全宣传教育及培训情况；
2. 实验室安全制度及责任制落实情况；
3. 实验室安全工作档案建立健全情况；
4. 实验室安全设施、器材配置及有效情况；
5. 实验室安全隐患和隐患整改情况；
6. 其他需要检查的内容。
第五条 学校与二级学院（部门）检查过程中，对发现的安全问题和隐患应详细记录，及时梳理，下达整改通知书，督查整改。
第六条 各责任单位（或责任人）应按整改通知书要求做好整改，并上报整改情况。对不能及时消除的安全隐患，责任单位（或责任人）应及时向上级部门报告，提出整改方案，确定整改期限以及负责整改的人员。安全隐患尚未消除的，应当落实防范措施或者停用整改，确保安全。
第七条 各实验教学中心（实验室）负责人负责本中心（实验室）的安全工作，要经常性组织安全检查，确保实验室安全。
第八条 各实验室教师及实验技术人员具体负责本实验室的安全工作，下班前要检查门窗、水、电等设施的关闭情况，重点关注电气设备、线路、开关、插座等是否安全，长时间不用的是否已断电（拔出插头）。确认安全无误，方可离室。
第九条 节假日或放假前，各二级学院（部门）应对实验室进行深入细致的安全检查，对假期中无人工作学习的实验室应进行封门处理。假期值班人员要认真检查值班范围内的实验室安全情况，发现问题及时上报、及时处置。
第十条 各单位应注重加强实验室的剧毒、易燃、易爆、放射性等物资及贵重物资器材、大型精密仪器设备的管理与检查工作。加强实验室产生的三废管理与检查工作，应按学校有关规定处理，不得随便倾倒处理。
第十一条 实验人员必须遵守有关安全操作规程，服从管理人员的指挥。
第十二条 本制度自发布之日起执行，由教务处负责解释。
  丽水学院院长办公室                 2015年11月16日印发
PAGE
—1—